问回复率达100%，提高了公司的透明度和诚信度，保障了全体股东和投资者的合法权益。

（2）维护员工权益

公司坚持以人为本的人才理念，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，尊重和维护员工的个人权

湖南三德科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

58

益。公司视优秀的人才为企业发展的原动力，注重员工创新能力与整体综合素质的提高，并设计了一套完整的人才培训发

展体系及绩效考核体系，通过理论知识学习和操作技能培训等方式，使员工的适岗性和整体能力得到有效提升。同时，公

司通过了OHSAS 18001：2007职业健康安全管理体系认证，在员工健康安全及职业风险防范方面进行科学的管理控制，切

实维护员工的合法权益。

（3）助力社会公益

公司注重企业经济发展与社会效益的共赢。严格遵守国家法律、法规及规章的规定，始终依法经营、积极纳税、发展

就业岗位，支持地方经济的发展。报告期内，公司关爱基金与湖南弘慧教育发展基金会合作，定点帮扶湖南省桑植县蹇家

坡学校学业优秀、家境困难的学生。报告期内，公司还前往定点帮扶学校常德市临澧县鳌山完小、湖南省桑植县蹇家坡学

校、家庭进行学校交流走访活动。

（4）注重环境保护、节能减排

在生产经营中，公司始终坚持“科学规划、持续投入、达标排放”的理念，通过持续有效运行ISO9001质量管理体系、

ISO14001环境管理体系、OHSAS18001职业健康安全管理体系，积极推广应用行业成熟的先进适用的技术和产品，建立健

全公司能源管理制度、环境管理制度、高能耗设备运行管理制度等，达到资源节约、环境友好的“两型”要求。2016年，公

司获得长沙市“两型”建设示范单位称号。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告内暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及其控股子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治

法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染

防治法》等环保方面的法律法规。报告期内，公司未出现因环保违法违规而受到处罚的情况。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖南三德科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

59

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 108,997,550 54.50%   2,060,000 2,060,000 111,057,550 54.96%

3、其他内资持股 108,997,550 54.50%   2,060,000 2,060,000 111,057,550 53.94%

其中：境内法人持股 69,005,000 34.50%   69,005,000 34.15%

   境内自然人持股 39,992,550 20.00%   2,060,000 2,060,000 42,052,550 20.81%

二、无限售条件股份 91,002,450 45.50%   91,002,450 45.04%

1、人民币普通股 91,002,450 45.50%   91,002,450 45.04%

三、股份总数 200,000,000 100.00%   2,060,000 2,060,000 202,060,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年8月24日，公司召开第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十四次会议以及2018年9月12日召开2018年第

一次临时股东大会，审议并通过了《关于公司<2018年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》，同意以向激励对象

定向发行公司A股普通股的方式实施2018年限制性股票激励计划，授予价格为4.68元/股。本次限制性股票激励计划的授予日

为2018年9月13日，授予的限制性股票上市日期为2018年11月2日。

中审华会计师事务所（特殊普通合伙）于2018年10月22日出具《湖南三德科技股份有限公司验资报告》（CAC验证字

2018[0083]号），对公司截至2018年10月17日止本激励计划认购出资情况进行了审验，审验结果认为：截至2018年10月17日

止，贵公司已收到各激励对象缴纳的货币资金共计964.08万元，其中新增注册资本（股本）人民币206.00万元，其余758.08万

元计入资本公积，公司已进行相应的会计处理。变更后股本总额为人民币20,206.00万元，其中11,105.755万股为有限售条件

股份，9,100.245万股为无限售条件流通股，变更后股本占变更后注册资本的100.00%。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

湖南三德科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

60

本次限制性股票授予完成后，按新股本202,060,000股摊薄计算，公司2017年度每股收益为0.1187元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

湖南三德投资控

股有限公司